
 

LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ VIỆT NAM 

BAN THƯỜNG VỤ 

Số:      /KH-BTV 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hà Nội, ngày     tháng 3 năm 2026 

KẾ HOẠCH 
Kỷ niệm 80 năm ngày Bác Hồ viết thư kêu gọi điền chủ, nông gia Việt Nam 

tham gia hợp tác xã nông nghiệp (11/4/1946 - 11/4/2026); Tháng hành động 

vì Hợp tác xã năm 2026; Ngày Hợp tác xã Việt Nam (11/4) 

 

Thực hiện Kế hoạch Hoạt động năm 2026 của Ban Chỉ đạo quốc gia về 

kinh tế tập thể (ban hành kèm theo Quyết định số 18/QĐ-BCĐQGKTTT ngày 

28/02/2026 của Trưởng Ban Chỉ đạo quốc gia về kinh tế tập thể); Kế hoạch số 

999/KH-BTV, ngày 29/7/2025 của Liên minh Hợp tác xã Việt Nam về nhiệm vụ 

trọng tâm công tác năm 2026. Ban Thường vụ Liên minh Hợp tác xã Việt Nam 

ban hành Kế hoạch Kỷ niệm 80 năm ngày Bác Hồ viết thư kêu gọi điền chủ, nông 

gia Việt Nam tham gia hợp tác xã nông nghiệp (11/4/1946 - 11/4/2026); Tháng 

hành động vì Hợp tác xã năm 2026 và Ngày Hợp tác xã Việt Nam (11/4) với các 

nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức về ý nghĩa của chặng đường 80 năm hình thành và 

phát triển của phong trào HTX Việt Nam gắn liền với tư tưởng Hồ Chí Minh, 

cũng như ý nghĩa của “Ngày Hợp tác xã Việt Nam 11/4”. Tuyên truyền sâu rộng 

Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, khẳng định vai trò nòng cốt của 

khu vực kinh tế tập thể trong "kỷ nguyên vươn mình của dân tộc". 

- Tăng cường đối thoại, kết nối giữa các tổ chức kinh tế tập thể và thành 

viên với các thành phần kinh tế khác; tạo đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, phát 

động phong trào thi đua đổi mới, sáng tạo, ứng dụng chuyển đổi số trong toàn hệ 

thống Liên minh HTX và các tổ chức thành viên. 

- Ghi nhận, biểu dương các HTX, Liên hiệp HTX điển hình tiên tiến và trao 

giải Ngôi sao Hợp tác xã; các sản phẩm tiêu biểu của HTX và trao giải Mai An 

Tiêm; tăng cường kết nối cung cầu, mở rộng thị trường cho sản phẩm HTX. 

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu toàn 

quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2026-2031; Đại hội đại 

biểu toàn quốc Liên minh HTX Việt Nam lần thứ VII, nhiệm kỳ 2026-2031. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động được tổ chức có trọng điểm, trang trọng, quy mô phù hợp, 

không phô trương, hình thức, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và an toàn. 
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- Đảm bảo sự thống nhất trong chỉ đạo và phối hợp chặt chẽ giữa Liên minh 

HTX Việt Nam với các Bộ, ban, ngành Trung ương và cấp ủy, chính quyền địa 

phương; sự phối hợp giữa các đơn vị trong hệ thống Liên minh HTX Việt Nam.  

- Nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của pháp luật, đảm bảo tuyệt đối 

an toàn về tài sản và con người trong suốt thời gian diễn ra các hoạt động Tháng 

hành động vì HTX năm 2026.  

II. CHỦ ĐỀ, THÔNG ĐIỆP TRUYỀN THÔNG VÀ THỜI GIAN 

THỰC HIỆN 

1. Chủ đề Tháng hành động vì HTX năm 2026: "Hợp tác xã Việt Nam- 

80 năm đồng hành cùng đất nước" 

2. Thông điệp truyền thông 

- Hợp tác xã Việt Nam: 80 năm đồng hành cùng đất nước - Đổi mới, Sáng 

tạo, Chuyển đổi số vì sự phát triển bền vững. 

- Kinh tế tập thể, hợp tác xã: Thành phần kinh tế quan trọng, cùng kinh tế 

nhà nước trở thành nền tảng vững chắc của nền kinh tế quốc dân. 

- HTX chủ động áp dụng khoa học, công nghệ và chuyển đổi số để nâng 

cao hiệu quả sản xuất, kinh doanh. 

- Kết nối các nguồn lực, nhân rộng mô hình HTX tiêu biểu về chuyển đổi 

số, hướng tới phát triển bền vững. 

- Liên kết hợp tác - Gia tăng giá trị - Vươn tầm thế giới. 

- Thư chúc mừng cộng đồng kinh tế tập thể nhân dịp 80 năm ngày HTX 

Việt Nam của đồng chí Phó Thủ tướng Chính phủ, Trưởng Ban Chỉ đạo quốc gia 

về kinh tế tập thể. 

3. Thời gian thực hiện: Triển khai xuyên suốt năm 2026, trong đó đợt cao 

điểm tháng 04 năm 2026 và trọng tâm là từ ngày 09-11/4/2026. 

4. Phạm vi thực hiện: Toàn quốc, bao gồm hệ thống Liên minh HTX Việt 

Nam (cấp Trung ương và địa phương), các HTX, liên hiệp HTX, tổ hợp tác và 

thành viên liên kết. 

III. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU 

1. Đối với cấp Trung ương (Liên minh HTX Việt Nam) 

(1) Hoạt động truyền thông  

- Nội dung tuyên truyền 

+ Quá trình hình thành, phát triển kinh tế tập thể, HTX ở Việt Nam; tư tưởng 

của Chủ tịch Hồ Chí Minh về HTX và sự ra đời của Ngày HTX Việt Nam (11/4).  

+ Nội dung, ý nghĩa của 02 bức thư (ngày 11/4/1946 và ngày 11/4/1964) 

của Chủ tịch Hồ Chí Minh viết về HTX. 
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+ Quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước về phát triển kinh tế tập thể, HTX, trong đó tập trung Nghị quyết Đại hội 

XIV của Đảng; Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng; các Nghị quyết của Bộ chính trị, Ban Bí thư về đột phá phát 

triển KHCN, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; về kinh tế tư nhân; về thể 

chế vv...; Luật HTX năm 2023, các pháp luật có liên quan phát triển kinh tế tập thể, 

HTX của địa phương. 

+ Vai trò của HTX trong phát triển kinh tế - xã hội và vai trò nòng cốt thúc 

đẩy phát triển kinh tế tập thể, HTX của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam, làm 

cầu nối giữa Đảng và Nhà nước với thành phần kinh tế tập thể, HTX. 

+ Tuyên truyền Đại hội Liên minh HTX Việt Nam lần thứ VII, nhiệm kỳ 

2026-2031 và tuyên truyền về phong trào HTX chuyển đổi số, đổi mới sáng tạo; 

những mô hình kinh tế tập thể chuyển đổi số tiêu biểu. 

- Thời gian: Cả năm 2026; cao điểm tháng 4/2026. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu, thực hiện: Ban Tuyên truyền. 

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Tạp chí Kinh doanh; Văn phòng, các ban, đơn 

vị trực thuộc Liên minh HTX Việt Nam và Liên minh HTX các tỉnh, thành phố 

(sau đây gọi tắt là Liên minh HTX cấp tỉnh). 

(2) Diễn đàn Hợp tác xã quốc gia lần thứ ba, 2026 

- Chủ đề: " Kết nối kinh tế hợp tác với hệ sinh thái kinh tế tư nhân" 

- Nội dung: Diễn đàn thảo luận về ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số của HTX thời gian qua; thảo luận, kiến nghị, đề xuất 

giải pháp tăng cường ứng dụng khoa học, công nghệ, thúc đẩy đổi mới sáng tạo 

và chuyển đổi số trong HTX thời gian tới. 

- Thời gian: Dự kiến từ 08h00-12h00 ngày 10/04/2026. 

- Địa điểm: Tại Thủ đô Hà Nội. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Tạp chí Kinh doanh. 

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Văn phòng, các ban, đơn vị có liên quan; Liên 

minh HTX cấp tỉnh. 

(3) Hội thảo khoa học 

- Chủ đề "Tư tưởng Hồ Chí Minh về Hợp tác xã: Giá trị lịch sử và định 

hướng phát triển kinh tế tập thể trong kỷ nguyên mới"  

- Nội dung:  

+ Hội thảo về quá trình hình thành, phát triển kinh tế tập thể, HTX ở Việt 

Nam; tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về HTX và sự ra đời của Ngày HTX 

Việt Nam (11/4).  
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+ Nghiên cứu nội dung, ý nghĩa của 02 bức thư (ngày 11/4/1946 và ngày 

11/4/1964) của Chủ tịch Hồ Chí Minh viết về HTX. 

+ Vai trò của hợp tác xã trong phát triển kinh tế xã hội của đất nước. 

 - Thời gian: Từ 13h30 -16h30 ngày 10/4/2026. 

- Địa điểm: Tại Thủ đô Hà Nội. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Ban Tuyên truyền 

- Đơn vị chủ trì và thực hiện: Tạp chí Kinh doanh. 

- Đơn vị phối hợp: Viện Khoa học Kinh tế hợp tác; các ban, đơn vị trực 

thuộc có liên quan; Liên minh HTX cấp tỉnh. 

(4) Mít-tinh Kỷ niệm 80 năm Ngày HTX Việt Nam; trao giải Ngôi sao 

HTX, giải Mai An Tiêm 

- Nội dung:  

(i) Diễn văn kỷ niệm 80 năm Ngày HTX Việt Nam và biểu dương HTX đạt 

các giải (Ngôi sao HTX, Mai An Tiêm). 

(ii) Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo Đảng và Nhà nước  

(iii) Vinh danh HTX tiêu biểu và trao giải Ngôi sao hợp tác xã “Coop Star 

Awards” năm 2026 và vinh danh sản phẩm tiêu biểu của HTX và trao giải ''Mai 

An Tiêm'' năm 2026.  

- Thời gian: 20h00-21h00 ngày 10/04/2026 (dự kiến truyền hình trực tiếp 

trên VTV); 

- Địa điểm: Tại Thủ đô Hà Nội. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu:  

+ Nội dung (i), (ii): Ban Tuyên truyền chủ trì; 

+ Nội dung (iii): Ban Tổ chức - Kiểm tra chủ trì; 

- Đơn vị thực hiện: Ban Tuyên truyền; Ban Tổ chức - Kiểm tra; Văn phòng 

và các pháp nhân trực thuộc cơ quan Liên minh HTX Việt Nam; Liên minh HTX 

cấp tỉnh và các ban, đơn vị có liên quan trực thuộc Liên minh HTX Việt Nam.  

(5) Hoạt động trưng bày, giới thiệu sản phẩm của hợp tác xã  

- Nội dung: Tổ chức trưng bày, giới thiệu sản phẩm, hàng hóa tiêu biểu của 

HTX; hỗ trợ kết nối cung - cầu, tiêu thụ sản phẩm cho các HTX. 

- Thời gian: 03 ngày, từ ngày 09-11/04/2026. 

           (Khai mạc 17h00 ngày 09/4/2026) 

- Địa điểm: Tại Thủ đô Hà Nội. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Ban Thương mại và Hợp tác quốc tế; 
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- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Truyền thông và hỗ trợ kinh tế hợp tác; Văn 

phòng, Liên minh HTX cấp tỉnh. 

(6) Hội nghị Ban Chấp hành Liên minh HTX Việt Nam lần thứ 17, 

khóa VI, nhiệm kỳ 2020-2026 

- Nội dung: Triển khai công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội đại biểu toàn 

quốc Liên minh HTX Việt Nam lần thứ VII và các nội dung có liên quan khác. 

- Thời gian: Từ 08h00 -12h00 ngày 11/4/2026. 

- Địa điểm: Tại Thủ đô Hà Nội. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Văn phòng Liên minh HTX Việt Nam. 

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng Liên minh HTX Việt Nam; Ban Kinh tế - 

Chính sách; Ban Tổ chức-Kiểm tra; Ban Tuyên truyền; Ban Thương mại - Hợp 

tác quốc tế. 

- Đơn vị phối hợp: Các ban, đơn vị trực thuộc có liên quan; Các đồng chí 

Uỷ viên BCH Liên minh HTX Việt Nam khoá VI, nhiệm kỳ 2020-2026. 

(7) Hội thảo (Hội nghị) ứng dụng công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 

đổi số cho HTX. 

- Nội dung: Tình hình ứng dụng chuyển đổi số hỗ trợ phát triển HTX thời 

gian qua, giải pháp đẩy mạnh chuyển đổi số của HTX trong thời gian tới. 

- Thời gian: Từ 14h00 - 16h00 ngày 09/4/2026. 

- Địa điểm: Tại Thủ đô Hà Nội. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện:Viện Khoa học Kinh tế hợp tác  

- Đơn vị phối hợp: Các ban, đơn vị có liên quan. 

(8) Hội nghị triển khai kế hoạch cho vay vốn từ Qũy Hỗ trợ phát triển 

HTX Trung ương cho các HTX, liên hiệp HTX và thành viên 

- Thời gian: Từ 8h00 - 11h00 ngày 11/4/2026. 

- Địa điểm: Tại Thủ đô Hà Nội. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện:Quỹ Hỗ trợ phát triển HTX Việt Nam  

- Đơn vị phối hợp: Các ban, đơn vị có liên quan; Quỹ Hỗ trợ phát triển HTX 

địa phương. 

 (9) Thăm hỏi, động viên, tặng quà một số HTX nhân dịp Kỷ niệm 80 

năm ngày Bác Hồ viết thư kêu gọi điền chủ, nông gia Việt Nam tham gia hợp 

tác xã nông nghiệp và Ngày Hợp tác xã Việt Nam (11/4) 

- Nội dung: Thăm hỏi, động viên, tặng quà một số HTX 

- Thời gian: Từ ngày 02 - 11/4/2026. 
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- Địa điểm: Tại một số HTX trên địa bàn một số tỉnh, thành phố 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Ban Kinh tế - Chính sách; Quỹ Hỗ trợ phát triển 

HTX Việt Nam. 

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng, các pháp nhân trực thuộc Cơ quan Liên 

minh Hợp tác xã Việt Nam, Liên minh HTX tỉnh, thành phố. 

- Đơn vị phối hợp: Các ban, đơn vị trực thuộc có liên quan. 

(10) Một số hoạt động khác 

 Một số hoạt động khác có liên quan (sẽ được bổ sung phù hợp với yêu cầu 

thực tiễn và chức năng, nhiệm vụ của Liên minh HTX Việt Nam). 

2. Đối với cấp địa phương (Liên minh HTX cấp tỉnh) 

Căn cứ nội dung các hoạt động chính ở Trung ương nêu trên và năng lực 

thực hiện, đề nghị Liên minh HTX cấp tỉnh: 

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động Kỷ niệm 80 năm 

ngày Bác Hồ viết thư kêu gọi điền chủ, nông gia Việt Nam tham gia hợp tác xã 

nông nghiệp (11/4/1946 - 11/4/2026); Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2026 

và Ngày Hợp tác xã Việt Nam (11/4) phù hợp với điều kiện và khả năng của đơn 

vị, đảm bảo an toàn, hiệu quả, đúng quy định pháp luật. 

- Chủ động tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương tổ chức đối 

thoại, tọa đàm...với HTX; tổ chức thăm hỏi, động viên, tặng quà một số HTX trên 

địa bàn tỉnh/ thành phố; tăng cường hoạt động hỗ trợ HTX theo Nghị quyết số 20-

NQ/TW, Luật HTX năm 2023, Nghị quyết số 09/NQ-CP ngày 02/02/2023 của 

Chính phủ; các quy định pháp luật có liên quan. 

- Tổ chức các hoạt động hỗ trợ các THT, HTX, liên hiệp HTX phù hợp với 

khả năng và điều kiện thực tiễn của Liên minh HTX cấp tỉnh. 

- Thời gian: Cả năm 2026; cao điểm tháng 4/2026. 

- Địa điểm: Tại các tỉnh, thành phố và các hoạt động của hệ thống Liên 

minh HTX Việt Nam tại Thủ đô Hà Nội. 

- Đơn vị chủ trì và thực hiện: Liên minh HTX cấp tỉnh. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí ngân sách nhà nước cấp năm 2026 cho hoạt động của Liên minh 

HTX Việt Nam và Liên minh HTX cấp tỉnh theo phân cấp quản lý của Luật ngân 

sách Nhà nước; kinh phí khác có liên quan theo đúng quy định pháp luật. 

2. Kinh phí tài trợ, viện trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước 

theo quy định pháp luật. 

3. Kinh phí tự có của các đơn vị tham gia. 
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V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO 

1. Đối với các Kế hoạch triển khai các hoạt động Tháng hành động vì 

HTX năm 2026 

- Văn phòng, các ban, đơn vị trực thuộc Liên minh HTX Việt Nam hoàn 

thành và gửi các kế hoạch chi tiết thực hiện từng nội dung hoạt động đã được giao 

chủ trì tham mưu về Thường trực Liên minh Hợp tác xã Việt Nam trước ngày 

10/3/2026. 

- Liên minh HTX cấp tỉnh hoàn thành các hoạt động Tháng hành động vì 

HTX năm 2026 và các kế hoạch chi tiết của từng hoạt động của Liên minh HTX 

cấp tỉnh và gửi về Thường trực Liên minh HTX Việt Nam trước ngày 10/3/2026 

để Ban Tuyên truyền tổng hợp báo cáo, đề xuất trình. 

2. Đối với báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động Tháng hành động 

vì HTX năm 2026. 

Đề nghị các ban, đơn vị trực thuộc Liên minh HTX Việt Nam và Liên minh 

HTX cấp tỉnh hoàn thành báo cáo kết quả từng hoạt động và toàn bộ các hoạt động 

Tháng hành động vì HTX năm 2026 gửi Thường trực Liên minh HTX Việt Nam 

trước ngày 05/5/2026 để Ban Tuyên truyền tổng hợp, báo cáo Thường trực và Ban 

Thường vụ. 

Các báo cáo cần có thông tin cụ thể về thời gian, nội dung thực hiện, kết 

quả đạt được, kinh phí sử dụng và kiến nghị (theo phụ lục 01 và phụ lục 02 đính 

kèm kế hoạch này). 

3. Đối với các thông tin báo cáo liên quan đến từng hoạt động. 

Đề nghị các ban, đơn vị trực thuộc Liên minh HTX Việt Nam và Liên minh 

HTX cấp tỉnh chủ động hoàn thành và gửi về đơn vị được giao chủ trì tham mưu 

về hoạt động đó theo đúng thời hạn quy định của từng nội dung. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp 

hành Liên minh HTX Việt Nam tại địa phương 

Chủ động cùng Liên minh HTX cấp tỉnh, các đơn vị trực thuộc, các HTX 

xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng hành 

động vì HTX năm 2026 phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương; thường 

xuyên giám sát việc tổ chức thực hiện, tổng hợp vướng mắc báo cáo về Thường 

trực Liên minh HTX Việt Nam để kịp thời chỉ đạo. 

2. Đối với các ban, đơn vị trực thuộc Liên minh HTX Việt Nam 

2.1. Ban Tuyên truyền 

- Chủ trì tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng hành 

động vì HTX năm 2026 để triển khai thực hiện.  
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- Đầu mối làm việc các cơ quan thông tấn, báo chí để đăng bài, hình ảnh,... 

tuyên truyền về các hoạt động của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam trước, 

trong và sau chuỗi các hoạt động Tháng hành động vì HTX năm 2026. 

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, chương trình, kịch bản Lễ Mít-tinh Kỷ niệm 

80 năm Ngày HTX Việt Nam; trao giải Ngôi sao hợp tác xã “Coop Star Awards”, 

giải ''Mai An Tiêm''. Dự thảo diễn văn Khai mạc, Bài phát biểu của Lãnh đạo Nhà 

nước. 

- Tổng hợp xây dựng báo cáo kết quả các hoạt động Tháng hành động vì 

HTX năm 2026 của cả hệ thống, báo cáo Thường trực, Ban Thường vụ Liên minh 

HTX Việt Nam theo quy định. 

- Thực hiện đầy đủ, đúng thời hạn quy định về chế độ thông tin báo cáo nêu 

tại mục V của văn bản này.  

- Phối hợp với Tạp chí Kinh doanh tổ chức Hội thảo khoa học: “Tư tưởng 

Hồ Chí Minh về Hợp tác xã: Giá trị lịch sử và định hướng phát triển kinh tế tập 

thể trong kỷ nguyên mới" 

2.2. Văn phòng Liên minh HTX Việt Nam 

- Chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết để triển khai thực hiện nội dung từng 

hoạt động của chuỗi các hoạt động Tháng hành động vì HTX năm 2026 được phân 

công chủ trì, báo cáo Thường trực phê duyệt. 

- Chủ trì, phối hợp với các ban, đơn vị có liên quan xây dựng dự toán kinh 

phí (ngân sách nhà nước và kinh phí vận động tài trợ, viện trợ của tổ chức cá nhân). 

về các hoạt động được phân công cho Văn phòng theo quy định của pháp luật. 

- Phối hợp với các ban, đơn vị trực thuộc Liên minh HTX Việt Nam xây 

dựng và triển khai thực hiện kế hoạch chuỗi các hoạt động Tháng hành động vì 

HTX năm 2026. 

- Thực hiện đầy đủ, đúng thời hạn quy định về chế độ thông tin báo cáo nêu 

tại mục V của văn bản này. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Thường trực. 

2.3. Ban Tổ chức -Kiểm tra 

- Chủ trì tham mưu Thường trực thành lập Ban Chỉ đạo, Ban tổ chức, tổ giúp 

việc dự thảo các văn bản có liên quan và tổ chức thực hiện các nội dung của chuỗi 

các hoạt động Tháng hành động vì HTX năm 2026 được phân công; Xây dựng kế 

hoạch tổ chức chuỗi các hoạt động Tháng hành động vì HTX năm 2026 của đơn vị 

theo chức năng, nhiệm vụ được giao, báo cáo Thường trực phê duyệt để triển khai 

thực hiện. 

- Chủ trì tham mưu ban hành các văn bản có liên quan đến bình chọn và 

vinh danh HTX tiêu biểu và trao giải Ngôi sao hợp tác xã “Coop Star Awards” 
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năm 2026 và vinh danh sản phẩm tiêu biểu của HTX và trao giải ''Mai An Tiêm'' 

năm 2026 theo đúng quy định pháp luật”; thành lập các hội đồng bình chọn, tổ 

chuyên gia, tổ công tác, các hình thức khen tặng bằng khen, giấy khen và hiện vật 

(nếu có) 

- Phối hợp với Văn phòng, các ban, đơn vị liên quan triển khai các hoạt 

động Tháng hành động vì HTX năm 2026 theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

- Thực hiện đầy đủ, đúng thời hạn quy định về chế độ thông tin báo cáo nêu 

tại mục V của văn bản này. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được Thường trực giao. 

2.4. Ban Kinh tế -Chính sách  

- Chủ trì tham mưu Tờ trình báo cáo Ban Thường trực Uỷ ban Trung ương 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và cấp thẩm quyền về các hoạt động Tháng hành động 

vì HTX năm 2026; xây dựng kế hoạch chi tiết để triển khai thực hiện từng nội 

dung các hoạt động Tháng hành động vì HTX năm 2026 theo nhiệm vụ được giao, 

báo cáo Thường trực phê duyệt để triển khai thực hiện. 

- Phối hợp với Tạp chí Kinh doanh xây dựng nội dung, chương trình thực 

hiện Kế hoạch tổ chức Diễn đàn HTX quốc gia lần thứ ba năm 2026; phối hợp với 

các ban, đơn vị trực thuộc Liên minh HTX Việt Nam triển khai thực hiện các hoạt 

động Tháng hành động vì HTX năm 2026 theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

- Thực hiện đầy đủ, đúng thời hạn quy định về chế độ thông tin báo cáo nêu 

tại mục V của văn bản này. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được Thường trực giao. 

2.5. Ban Thương mại và Hợp tác quốc tế 

- Phối hợp với các ban, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện các hoạt động 

Tháng hành động vì HTX năm 2026 theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

- Thực hiện đầy đủ, đúng thời hạn quy định về chế độ thông tin báo cáo nêu 

tại mục V của văn bản này. 

- Phối hợp Văn phòng và các đơn vị chủ trì tổ chức triển khai, đề xuất tổ 

chức/ cá nhân liên quan dự các hoạt động của Tháng hành động. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được Thường trực giao. 

2.6. Quỹ Hỗ trợ phát triển HTX Việt Nam 

- Chủ trì tham mưu, xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai kế hoạch 

cho vay vốn từ Quỹ Hỗ trợ HTX Trung ương dành cho các HTX, liên hiệp HTX 

và thành viên. 

- Chủ động phối hợp với các ban, đơn vị trực thuộc Liên minh HTX Việt Nam 

triển khai thực hiện các hoạt động Tháng hành động vì HTX năm 2026 theo vụ được giao. 
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- Thực hiện đầy đủ, đúng thời hạn quy định về chế độ thông tin báo cáo nêu 

tại mục V của văn bản này theo nhiệm vụ được giao. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được Thường trực giao. 

2.7. Viện Khoa học Kinh tế hợp tác 

- Chủ trì tham mưu, xây dựng kế hoạch chi tiết để triển khai thực hiện nội 

dung về ứng dụng chuyển đổi số hỗ trợ phát triển HTX thời gian qua, giải pháp 

đẩy mạnh chuyển đổi số của HTX trong thời gian tới. 

- Tham gia phối hợp Tạp chí kinh doanh mời chuyên gia tham gia Hội thảo 

khoa học: “Tư tưởng Hồ Chí Minh về Hợp tác xã: Giá trị lịch sử và định hướng 

phát triển kinh tế tập thể trong kỷ nguyên mới" và Diễn đàn Hợp tác xã quốc gia 

lần thứ ba, 2026. 

- Chủ động phối hợp với các ban, đơn vị trực thuộc Liên minh HTX Việt 

Nam triển khai thực hiện các hoạt động Tháng hành động vì HTX năm 2026 theo 

nhiệm vụ được giao. 

- Thực hiện đầy đủ, đúng thời hạn quy định về chế độ thông tin báo cáo nêu 

tại mục V của văn bản này. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được Thường trực giao. 

 2.8. Trung tâm Truyền thông và hỗ trợ kinh tế hợp tác 

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện: Các hoạt 

động trưng bày, giới thiệu sản phẩm, hàng hóa tiêu biểu của HTX; hỗ trợ kết nối 

cung - cầu, tiêu thụ sản phẩm cho các HTX. 

- Chủ động phối hợp với các ban, đơn vị trực thuộc Liên minh HTX Việt 

Nam triển khai thực hiện các hoạt động Tháng hành động vì HTX năm 2026 theo 

chức năng, nhiệm vụ được giao. 

- Thực hiện đầy đủ, đúng thời hạn quy định về chế độ thông tin báo cáo nêu 

tại mục V của văn bản này. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được Thường trực giao. 

2.9. Tạp chí Kinh doanh 

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện Diễn đàn hợp tác xã quốc 

gia lần thứ ba năm 2026; Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học "Tư tưởng Hồ Chí 

Minh về Hợp tác xã: Giá trị lịch sử và định hướng phát triển kinh tế hợp tác trong 

kỷ nguyên mới", báo cáo Thường trực phê duyệt để triển khai thực hiện. 

- Thực hiện các video clip, phóng sự ngắn và các loại hình phù hợp phục 

vụ hoạt động truyền thông trong các sự kiện nêu trên. 
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- Phối hợp với Ban Tuyên truyền xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện 

các hoạt động tuyên truyền về các hoạt động của hệ thống Liên minh HTX Việt 

Nam trong các hoạt động Tháng hành động vì HTX năm 2026; 

- Phối hợp với các ban, đơn vị trực thuộc Liên minh HTX Việt Nam triển 

khai thực hiện các hoạt động Tháng hành động vì HTX năm 2026 theo chức năng, 

nhiệm vụ được giao. 

- Thực hiện đầy đủ, đúng thời hạn quy định về chế độ thông tin báo cáo nêu 

tại mục V của văn bản này. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được Thường trực giao. 

2.10. Các pháp nhân trực thuộc Liên minh HTX Việt Nam 

- Chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết để triển khai thực hiện nội dung các 

hoạt động Tháng hành động vì HTX năm 2026 theo chức năng, nhiệm vụ được 

giao và phân công của Thường trực. 

- Căn cứ nguồn nhân lực và nguồn lực tài chính của đơn vị (nếu có), chủ 

động đề xuất chủ trì triển khai một số hoạt động hoặc tham gia tài trợ, hỗ trợ một 

số hoạt động nêu trên theo đúng quy định pháp luật. 

- Phối hợp với các ban, đơn vị chủ trì và Liên minh HTX các tỉnh, thành 

phố tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động Tháng hành động vì HTX năm 

2026 theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

- Thực hiện đầy đủ, đúng thời hạn quy định về chế độ thông tin báo cáo nêu 

tại mục V của văn bản này. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được Thường trực giao. 

3. Liên minh HTX các tỉnh, thành phố 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Kỷ niệm 80 năm ngày Bác Hồ viết thư kêu 

gọi điền chủ, nông gia Việt Nam tham gia hợp tác xã nông nghiệp (11/4/1946 - 

11/4/2026); Tháng hành động vì HTX năm 2026 và Ngày Hợp tác xã Việt Nam 

(11/4) phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương. 

- Báo cáo, đề xuất cấp uỷ, chính quyền địa phương chỉ đạo tổ chức hoạt động  

nhất là hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày HTX Việt Nam; đồng thời hỗ trợ nguồn 

lực để Liên minh HTX cấp tỉnh và HTX tham gia các hoạt động do Liên minh HTX 

Việt Nam tổ chức nêu trên; chủ động lựa chọn, hỗ trợ và tạo điều kiện cho các HTX 

tham gia chuỗi sự kiện; chủ trì phối hợp với các ban, đơn vị trực thuộc Liên minh 

Hợp tác xã Việt Nam triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao. 

- Thực hiện đầy đủ, đúng thời hạn quy định về chế độ thông tin báo cáo nêu 

tại mục V của văn bản này. 
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4. Các tổ chức kinh tế tập thể và các thành viên liên kết quốc gia 

Căn cứ nội dung Kế hoạch này và năng lực thực hiện, đề nghị các tổ chức 

kinh tế tập thể và các thành viên liên kết quốc gia chủ động xây dựng kế hoạch 

triển khai thực hiện các hoạt động Kỷ niệm 80 năm ngày Bác Hồ viết thư kêu gọi 

điền chủ, nông gia Việt Nam tham gia hợp tác xã nông nghiệp (11/4/1946 - 

11/4/2026); Tháng hành động vì HTX năm 2026 và Ngày Hợp tác xã Việt Nam 

(11/4) phù hợp với điều kiện và khả năng của đơn vị, đảm bảo an toàn, hiệu quả, 

đúng pháp luật. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 80 năm ngày Bác Hồ 

viết thư kêu gọi điền chủ, nông gia Việt Nam tham gia hợp tác xã nông nghiệp 

(11/4/1946 - 11/4/2026); Tháng hành động vì HTX năm 2026 và Ngày Hợp tác 

xã Việt Nam (11/4) của Liên minh HTX Việt Nam. Đề nghị các ban, đơn vị trực 

thuộc, Liên minh HTX các tỉnh, thành phố nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình 

tổ chức, căn cứ tình hình thực tiễn để kịp thời bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp, 

đảm bảo hiệu quả./. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Chỉ đạo quốc gia về kinh tế tập thể; 

- PTTg Nguyễn Chí Dũng - Trưởng Ban Chỉ đạo  

quốc gia về kinh tế tập thể; 

- Đảng uỷ MTTQ và các đoàn thể TW; 

- Ban Thường trực UBTW MTTQVN; 

- Các Ban Đảng TW; 

- Văn phòng Chính phủ; 

- Các Bộ: Tài chính, Nông nghiệp & MT, Nội vụ; 

- Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực UBND, Uỷ ban 

MTTQ tỉnh, Tp;     

- Ban Công tác Hội quần chúng UBTWMTTQVN; 

- Đảng ủy LMHTXVN;               

- Các đ/c Ủy viên  BTV, BCH LMHTXVN; 

- Liên minh HTX các tỉnh, thành phố; 

- Các ban, đơn vị trực thuộc LMHTXVN; 

- Lưu: VT, BTT. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Cao Xuân Thu Vân 
Phó Trưởng Ban Chỉ đạo Quốc gia 

về kinh tế tập thể 

 
 

(để báo cáo) 

(để p/hợp chỉ đạo)  

đạođạobáo cáo) 



PHỤ LỤC 01 

 

TÊN ĐƠN VỊ........................... 

Số:      /BC-............ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

..., ngày    tháng   năm 2026 

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO1 

Tổng kết các hoạt động Kỷ niệm 80 năm                                                                 

ngày Bác Hồ viết thư kêu gọi điền chủ, nông gia Việt Nam tham gia hợp tác xã 

nông nghiệp (11/4/1946 - 11/4/2026); Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 

2026; Ngày Hợp tác xã Việt Nam (11/4) 

 

Kính gửi: Thường trực Liên minh HTX Việt Nam, 

Thực hiện ................... 

Đơn vị..................... báo cáo kết quả triển khai thực hiện các hoạt động với 

các nội dung như sau. 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO 

1. Việc triển khai ban hành các văn bản chỉ đạo điều hành 

... 

II. CÔNG TÁC TỔ CHỨC, THỰC HIỆN 

..... 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

1. Về công tác truyền thông 

2. Về các hoạt động cụ thể 

3. Các nội dung khác 

(chi tiết có phụ lục 02 kèm theo) 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Mặt được 

2. Tồn tại, hạn chế 

3. Nguyên nhân của tồn tại hạn chế và bài học kinh nghiệm 

4. Bài học kinh nghiệm  

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

....... 

Nơi nhận: 

-  

 

- 

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ 

 

 

 

 
        

                                                 
1 Đây là Đề cương báo cáo mang tính gợi ý các nội dung chính; Liên minh HTX cấp tỉnh và các ban chuyên môn, 

đơn vị trực thuộc Liên minh HTX Việt Nam căn cứ tình hình thực tiễn triển khai tại địa phương, đơn vị để xây dựng 

báo cáo cho phù hợp. 



PHỤ LỤC 02 

 

TÊN ĐƠN VỊ:............  

 

BẢNG TỔNG HỢP KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

Các hoạt động Kỷ niệm 80 năm ngày Bác Hồ viết thư kêu gọi điền chủ, nông gia 

Việt Nam tham gia hợp tác xã nông nghiệp (11/4/1946 - 11/4/2026); Tháng hành 

động vì Hợp tác xã năm 2026; Ngày Hợp tác xã Việt Nam (11/4) 

 (Kèm theo báo cáo ...........................) 

 

TT Tên hoạt động Đơn vị 

tính 

Số lượng Kinh phí thực hiện                       

(triệu đồng) 

Ghi 

chú 

Tổng số NSNN Xã hội 

hóa 

 

I CÁC HOẠT ĐỘNG TRUYỀN THÔNG     

1 Phóng sự, tin, bài 
Tin, bài/ 

cuộc 

     

2 Truyền hình/phát thanh 

trực tiếp Buổi 
     

3 Ấn phẩm thông tin 

(Sách, báo, tờ rơi, tranh 

áp phích) 
Quyển/ tờ 

     

4 Thông tin báo chí Hội nghị      

5 

Phát động triển khai 

Hội 

nghị/phong 

trào/ chiến 

dịch 

     

6 Tuyên truyền Luật 

HTX, các chủ trương, 

chính sách 

Hội nghị, 

người tham 

gia 

     

7 Hội thảo/hội nghị Hội nghị      

8 Tuyên dương khen 

thưởng 
Tập thể/ cá 

nhân 

     

9 ....       

n 
Các hình thức Truyền 

thông khác       

II CÁC HOẠT ĐỘNG HỖ TRỢ TRỰC TIẾP    

1 Tư vấn, vận động thành 

lập mới HTX 

HTX      

2 Đào tạo, bồi dưỡng cán 

bộ thành viên HTX 

Lớp/Người      



2 
 

TT Tên hoạt động Đơn vị 

tính 

Số lượng Kinh phí thực hiện                       

(triệu đồng) 

Ghi 

chú 

Tổng số NSNN Xã hội 

hóa 

 

3 Hỗ trợ vốn từ quỹ Hỗ trợ 

PTHTX 

HTX/ tỷ 

đồng 

     

4 Hỗ trợ vay vốn từ tổ 

chức tín dụng khác 

HTX/ tỷ 

đồng 

     

5 Hỗ trợ XTTM HTX      

6 Hỗ trợ ứng dụng chuyển 

giao KHCN 

HTX      

7 Hỗ trợ đào tạo, tập huấn 

chuyển đổi số 

Lớp/Người      

8 Hỗ trợ xây dựng mô 

hình chuỗi giá trị 

HTX/ tỷ 

đồng 

     

9 ....       

n Các hỗ trợ trực tiếp khác HTX/ tỷ 

đồng 

     

III CÁC HOẠT ĐỘNG HỖ TRỢ GIÁN TIẾP    

1 Phối hợp Hội thảo/hội 

nghị 

Hội nghị      

2 Phối hợp .... 

 

      

n ...       

V CÁC NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG KHÁC     

1 
 

      

2 
 

      

n 
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